(...) 

Com relação às saídas desacobertadas, que sequer foram explicitamente 

refutadas, a infração também se mostra caracterizada nos autos, pois, de acordo 

com o levantamento quantitativo efetuado, o “estoque final aritmético” apurado seria 

de 308.651 (trezentos e oito mil, seiscentos e cinquenta e um) kg de soja em grãos, 

enquanto o estoque final declarado/escriturado pelos Impugnante é nulo (estoque 

final declarado igual a zero). 

Assim, observada a retificação do crédito tributário, o feito fiscal afigura-se 

correto, sendo legítimas as exigências remanescentes, constituídas pelo ICMS apurado,